REQUERIMENTO NO          , DE 2008

(Do Sr. Antônio Andrade)

Requer a realização de Audiência
Pública com os Senhores Ministros de
Estado da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (MAPA); Desenvolvimento
Agrário (MDA); Desenvolvimento Social e
Combate à Fome (MDS); Desenvolvimento
Indústria e Comércio Exterior (MDIC), bem
como a Confederação da Agricultura e
Pecuária do Brasil (CNA); Confederação
Nacional dos Trabalhadores na Agricultura
(CONTAG); Organização das Cooperativas
Brasileiras (OCB) e a Associação das
Pequenas e Médias Cooperativas e
Empresas de Laticínios (G-100), para que
seja amplamente discutida a cadeia
produtiva do setor lácteo brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do art. 52, § 5º do Regimento

Inetrno, sejam convidados os Senhores Ministros de Estado da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento (MAPA); Desenvolvimento Agrário (MDA);

Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS); Desenvolvimento Indústria

e Comércio Exterior (MDIC), bem como a Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil (CNA); Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura (CONTAG); Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB) e a

Associação das Pequenas e Médias Cooperativas e Empresas de Laticínios

(G-100), para que seja amplamente discutida a cadeia produtiva do setor lácteo

brasileiro.

2

Entendemos que o assunto ora apresentado merece um

aprofundamento nas discussões, uma vez que o leite se apresenta como uma

das atividades rurais mais sociais da pauta do agronegócio brasileiro. Diante

desse cenário, faz-se necessário uma discussão minuciosa de vários aspectos

da cadeia produtiva do setor lácteo, no país e no mercado mundial, no que se

refere a produção, preços e comércio, com o objetivo de levantarmos

informações que contribuam para se estabelecer um cenário prospectivo para o

setor.

Em razão do exposto, conto com o apoio dos nobres

colegas para a aprovação do presente requerimento de audiência pública, na

qual teremos a oportunidade de esclarecer uma situação que tem trazido

grande ansiedade ao setor produtivo brasileiro.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2009.

Deputado ANTONIO ANDRADE